認証評価機関の認証に関する審査委員会（第 35回）議事要旨

１．日時

令和７年７月 24 日（木曜日）10 時 00 分～13時 00 分

２．場所

WEB 会議

３．議題

(1)座長の選任等について

(2)認証評価機関の認証に関する審査委員会の会議の公開及び運営について

(3)認証評価機関の認証について

(4)令和７年度認証評価機関が行う自己点検・評価結果に係る確認の実施方針等について

(5)その他

４．出席者

委員

（座長）大森昭生座長

（座長代理）前田早苗座長代理

（臨時委員）松下佳代委員

（専門委員）川野祐二委員、佐野慶子委員

文部科学省

（事務局）鈴木大学設置・評価室長、中島大学設置・評価室室長補佐 他

オブザーバー

奥野邦利日本大学芸術学部映画学科教授、真部真理子同志社女子大学生活科学部教授、阿部恒之東北

大学大学院文学研究科教授、関礼子立教大学社会学部教授

５．議事

 (1)座長の選任について審議が行われ、座長に大森昭生委員（共愛学園前橋国際大学・短期大学部学長）

が選任され、座長代理に前田早苗委員（千葉大学名誉教授）が指名された。

(2)事務局から資料２に基づき、認証評価機関の認証に関する審査委員会の会議の公開及び運営につい

ての制定について説明があり、案のとおり決定された。

(3)事務局から資料３－１、資料３－２、資料３－３、資料３－４、資料３－５に基づき、審議の進め

方、一般社団法人専門職高等教育質保証機構の申請概要、申請内容について説明があり、その後書

面審査の結果を踏まえて意見交換を行った。

(4)意見交換を行った結果、評価機関に係る観点や大学評価基準、評価体制、評価方法等の観点につい

て委員から指摘があったため、申請者に対して、指摘に対する説明を求めるとともに、必要に応じ

て申請内容の補正を求めることとした。また、今後、一般社団法人専門職高等教育質保証機構に対

し、面接審査を実施することが決定された。

(5)事務局から資料４－１、資料４－２に基づき、今年度実施する認証評価機関が行う自己点検・評価

に係る確認について、実施方法、対象機関、スケジュールの説明があった。